³⁰ *Ibidem*, cons. 212, p. 340-342: « quod lis sit finita a iudice et quod iudex desinat esse iudex super eo »; si veda anche cons. 310, pp. 502-504.

chiesta all'Ufficio di Mercanzia sia presentata *oretenus*, cioè a voce, secondo la tradizione non formale di questo tribunale³¹.

In un altro caso si riconosce anche che i testimoni non sono stati *rite receptos*, ma il giurista ricorda che

« ista non sunt necessaria coram officio mercantiae cuius bailia ... dictat quod ipsum officium possit procedere servato iuris ordine et non servato, ... habendo semper intuitum ad Deum et ad veritatem negotii quomocumque repertam tam ex actis quam extra acta »³².

E la stessa logica per cui, in un altro caso, per impedire che il proponente di una causa *indebita et inhonesta* sia colpito da un eccessivo biasimo sociale, l'Ufficio propone ed ottiene che una amichevole composizione sia affidata ad un collegio arbitrale³³.

Anche per tale sformalizzazione esistono dei limiti di garanzia delle parti, che occorre osservare, ed il Bosco, in un altro caso, è costretto a negare ad un documento scritto dal notaio della Mercanzia, la qualifica di sentenza. Egli si giustifica, in qualche modo biasimando una prassi che forse lascia ai notai, tecnici del diritto ma non dottori, eccessiva autonomia³⁴.

Le caratteristiche del processo, comunque, con la rapidità e la sformalizzazione che ne sono l'essenza, sono funzionali all'ambiente mercantile ed ai contenuti giuridici che esso si è dato consuetudinariamente. Se il mondo del commercio si muove su spazi internazionali sempre più ampi, non è pensabile che il diritto possa diventare un freno, almeno in realtà, come quella genovese, che sulla mercatura ha basato prima la propria sopravvivenza e poi le sue fortune. Credo che, da questo punto di vista, possa essere emblematica la sorte dei divieti di assicurare navi straniere, che mi è capitato di studiare, ormai molti anni fa, proprio sulla base dei consigli di Bosco. Sostenevo allora, e ne sono ancora convinto, che « i governanti genovesi del primo Quattro-

³¹ Si veda anche *Ibidem*, cons. 302, p. 495.

³² *Ibidem*, cons. 165, p. 258.

³³ *Ibidem*, cons. 85, p. 148 e cons. 133, p. 221.

³⁴ *Ibidem*, cons. 208, p. 329: « Non obstat si dicatur quod officium mercantiae habet latam bailiam et quod eius sententiae debent haberi pro legitimis, et executioni mandari, et quod officium potest intra dies octo concorditer suam sententiam revocare, corrigere et emendare ... quia confiteor quod hoc supposito, quod talis esset sententia officii mercantiae, accedunt ei omnes qualitates praedictae, sed dixi quod non est sententia, et sic deficiente hac substantia, deficiunt omnes eius qualitates et accidentia ».